

Kære Kommuner / borgmesterkollegaer

Vil I være med til at gøre en konkret forskel i kampen for ytringsfriheden internationalt?

Vi ser i disse år, at kampen for ytringsfrihed er vigtigere end nogensinde. Frie medier og kunstnere lægges under pres i stadig flere lande til skade for freden og demokratiet.

I **Københavns** og **Hillerød** Kommune er vi en del af en givende og vigtig international ordning, **friby-ordningen**, som vi gerne vil inspirere flere kommuner til at være en del af.

At være friby medfører, at en kommune må give ly til eksempelvis en truet forfatter, anden kunstner eller journalist i en 2-årig periode. I Hillerød Kommune er vi lige nu vært for en belarussisk fotojournalist. I Københavns Kommune er vi vært for en bengalsk forfatter og hendes mand.

Om at være friby

Som friby kan vi tilbyde et professionelt og engageret menneske arbejdsro; et arbejdsvilkår som de ellers berøves på grund af forholdene i det land, det kommer fra. Til gengæld får vi som lokalsamfund en række gevinster ved at møde et engageret menneske, som kan give os et indblik i andre forhold end vores egne og være en del af et internationalt netværk.

At yde sikkerhed til friby-forfattere og journalister er mere end "alene" at hjælpe et forfulgt menneske. Kommunen hjælper også ved at:

- ved at huse en friby-gæst, bidrager en friby til at udbrede kendskabet til overgreb, som mennesker lider under i et autoritært styret land som for eksempel Belarus og i et uopræget land som Bangladesh med store etniske spændinger.
- give støtte til ytringsfriheden rundt om i verden, hvilket har også betydning for os i Danmark, og netop fribyerne er en ordning, hvor danske kommuner kan bidrage.
- friby-gæsten i to år kan fortsætte sit arbejde uden i samme grad at skulle bekymre sig om trusler og repressalier, og vil kunne blive et betydeligt talerør for frihed i sit hjemland, og hjælper dermed ikke blot sig selv, men sine landsmænd.
- give den enkelte friby et kulturelt og informationsmæssigt bidrag, hvor borgerne på en særlig måde får indsigt i, hvordan livet leves i det land, forfatteren, kunstneren eller journalisten kommer fra.
- friby-gæsten kommer til at blive en del af lokalsamfundet og er med til at gøre os alle kulturelt rigere.

Et stærkt nordisk netværk

Der findes 84 fribyer fordelt rundt om i verden. Hele 50 byer og kommuner i Norden er lige nu fribyer. Det er kun København og Hillerød kommuner, der repræsenterer Danmark i friby-samarbejdet i dag.

Vi synes det er på tide at udvide det danske netværk, og håber, at flere kommuner vil være friby. I slutningen af maj 2024 er København vært for ICORN's Internationale Generalforsamling, hvor repræsentanter fra mange af verdens fribyer, politiske beslutningstagere, organisationer og medlemmer af ICORN-organisationen kommer til København. Til generalforsamlingen vil det være muligt for politiske repræsentanter fra nye friby-kommuner i Danmark at deltage. Konceptet er at alle nuværende 84 friby-kommuner er inviteret, og der forventes et stærkt fremmøde fra langt de fleste friby-kommuner, særligt fra de nordiske lande.

Vil I vide mere

Ønsker I at læse mere om at være friby, kan vi anbefale PEN's håndbog [Friby-ha](https://danskpen.dk/wp-content/uploads/2021/02/Friby-ha%CC%8Andbog.pdf) [HYPERLINK "https://danskpen.dk/wp-content/uploads/2021/02/Friby-ha%CC%8Andbog.pdf"](https://danskpen.dk/wp-content/uploads/2021/02/Friby-ha%CC%8Andbog.pdf) [HYPERLINK "https://danskpen.dk/wp-content/uploads/2021/02/Friby-ha%CC%8Andbog.pdf"](https://danskpen.dk/wp-content/uploads/2021/02/Friby-ha%CC%8Andbog.pdf) [ndbog \(danskpen.dk\)](https://danskpen.dk/wp-content/uploads/2021/02/Friby-ha%CC%8Andbog.pdf). I kan kontakte den internationale fribyorganisation, ICORN, og deres executive director Helge Lunde på helge@icorn.org, som meget gerne vil i dialog med kommende fribyer.

I er også velkomne til at kontakte os borgmestre, eller koordinatorene i vores byer: Jonas Kongstad Østergård, Københavns Kommune, bd3m@kk.dk / 24856778 og Simon Juel Pedersen, Hillerød Kommune, spede@hillerod.dk / 7232 3344

De venligste hilsner

Kirsten Jensen

Mia Nyegaard

Hillerød Kommune

Kultur- og Fritidsborgmester, Københavns Kommune